
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza prima di ordinaria convocazione 

 

N. 32  
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI 
DELLA D.G.R. N. XI/5714 DEL 15/12/2021 CON INDIVIDUAZIONE DEL 
RETICOLO IDRICO MINORE (RIM). 

 
 
L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTINOVE del mese di  LUGLIO  alle ore 
19:00  nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge 
per la convocazione a seduta consigliare, all’appello risultano: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE GIUSTIFICATO 

1 TORCHIO GIUSEPPE  X    

2 BOSI GIAMPAOLO  X    

3 MARCANTE PIER LUIGI   X  X 

4 BETTONI GABRIELE  X    

5 VITALE ROSSANO DAVIDE X     

6 PAGLIARI MARIA LUISA    X X 

7 TOGLIANI PATRIZIA    X X 

8 APORTI RICCARDO    X X 

9 PAGLIARI IRMA X     

10 GHISI RAFFAELE  X    

11 GOBBI NUNZIA  X    

12 PERARO AMANDA  X    

13 CARAFFA LUCA  X    

 
Totale presenti  9 (nove)          Totale assenti      4 (quattro) 

 

Partecipa il Vicesegretario Comunale dottoressa Elisa Castelletti,  che provvede a redigere il presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Torchio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI 
DELLA D.G.R. N. XI/5714 DEL 15/12/2021 CON INDIVIDUAZIONE DEL 
RETICOLO IDRICO MINORE (RIM). 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

̶ Regione Lombardia dal 2001 ha delegato alle Amministrazioni Comunali le funzioni 
di "Autorità Idraulica" sui corsi d'acqua del reticolo idrico minore (RIM) e pertanto i 
Comuni hanno il compito di identificare il reticolo di propria competenza, effettuarne 
la manutenzione e applicare i canoni per l'occupazione delle aree demaniali; 

̶ i Comuni possono avvalersi dei Consorzi di Bonifica o delle Comunità Montane sia 
per l'identificazione del RIM che per una corretta gestione del reticolo attraverso 
convenzionamenti specifici; 

̶ l'Amministrazione Comunale ha inteso provvedere ad una attenta gestione dei corsi 
d'acqua che lambiscono il territorio di competenza, con particolare riguardo a tutti 
quelli appartenenti al reticolo idrico minore, dotandosi di un regolamento di polizia 
idraulica, congiuntamente ad un adeguato rilievo del reticolo idrico a cui tale 
regolamento possa riferirsi; 

̶ con Delibera di Giunta Regionale n. X/4229 del 23 Ottobre 2015 e con i successivi 
aggiornamenti pressoché annuali, di cui ultima la D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021 
allegato D, sono stati stabiliti i criteri per la redazione dell'elaborato tecnico 
necessario a svolgere l'attività di polizia idraulica; 

̶ il Comune di Bozzolo ha approvato il PGT con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 27 del 08.06.2011, pubblicato sul BURL n. 49, Serie Avvisi e Concorsi, in data 
07/12/2011; 

Successivamente è stato interessato dalle seguenti varianti:  

➢ Variante n° 1/2017 al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del Piano del 
Governo del Territorio (PGT), approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 36 del 26/07/2018, pubblicata sul BURL n. 41, Serie Avvisi e Concorsi, in data 
10/10/2018; 

 

VISTA la D.G.R. n. X/4229 del 23/10/2015, successivamente integrata e modificata dalla 
D.G.R. n. 4439 del 30/11/2015, dal Decreto del Direttore Generale n. 13807 del 22/12/2016 
e successivamente aggiornata dalla D.G.R. n. X/7581 del 18/12/2017, dalla D.G.R. XI/698 
del 24/10/2018, dalla D.G.R. n. XI/4037 del 14/12/2020 e dalla D.G.R. n. XI/5714 del 
15/12/2021 con le quali sono stati approvati i criteri e gli indirizzi ai quali i Comuni 
dovranno attenersi per la ricognizione del reticolo idraulico minore e per l’effettuazione 
dell’attività di polizia idraulica intesa come controllo degli interventi di gestione e 
trasformazione del demanio idrico e del suolo in fregio ai corpi idrici; 
 
ATTESO che, ai sensi dei provvedimenti soprarichiamati, i Comuni sono tenuti a dotarsi 
del Documento di Polizia Idraulica, redatto in forma digitale, e costituito da: 

̶ un elaborato tecnico composto da cartografia e da una relazione tecnica nella quale si 



illustrano le modalità di individuazione, classificazione e salvaguardia dei corsi 
d’acqua; 

̶ un elaborato normativo, con l’indicazione delle attività vietate o soggette a 
concessione o nulla-osta idraulico all’interno delle fasce di rispetto; 

 

RILEVATO che ai sensi della D.G.R. n. X/7581 del 18/12/2017, della D.G.R. XI/698 del 
24/10/2018 e per ultimo della D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021, il reticolo idrico 
ricadente nel territorio comunale è costituito dal: 

̶ Reticolo idrico principale (RIP); 

̶ Reticolo idrico di bonifica (RIB); 

̶ Reticolo idrico minore (RIM); 

̶ Corpi idrici superficiali privati; 

 

CONSIDERATO che appartengono al reticolo idrico principale i corsi d’acqua di cui 
all’allegato A della D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021, rappresentati con apposito segno 
grafico nell’elaborato cartografico; l’autorità deputata allo svolgimento dell’attività di 
polizia idraulica per il reticolo principale è Regione Lombardia UTR Valpadana di 
Mantova; 
 
CONSIDERATO che appartengono al reticolo idrico di bonifica i corsi d’acqua di cui 
all’allegato C della D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021, rappresentati con apposito segno 
grafico nell’elaborato cartografico; le autorità deputate allo svolgimento dell’attività di 
polizia idraulica per il reticolo di bonifica sono il Consorzio di Bonifica Navarolo-Agro 
Cremonese Mantovano e il Consorzio di Bonifica Dugali-Naviglio-Adda Serio; 
 
CONSIDERATO che appartengono al reticolo idrico minore tutti i corpi idrici superficiali 
che non appartengono al reticolo idrico principale o a quello di bonifica e che non si 
qualificano come privati; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 8 febbraio 2010 n. 3 con cui è stato definito il 
Regolamento di polizia idraulica relativo al reticolo idrico di competenza dei consorzi di 
bonifica, ai sensi dell'art. 85, comma 5 della l.r. n. 31/2008; 
 
VISTA la D.G.R. n.10/7581 del 18/12/2017: Riordino dei reticoli regionali e revisione canoni di 
polizia idraulica e determinazione della percentuale di riduzione dei canoni di Polizia Idraulica ed i 
successivi aggiornamenti pressoché annuali, di cui ultima la D.G.R. n. XI/5714 del 
15/12/2021, inerenti ai canoni di concessione di polizia idraulica (allegato F) e alle linee guida di 
polizia idraulica (allegato E); 
 
VISTO che sul BURL Serie Ordinaria n. 45 del 03/11/2015, è stata pubblicata la D.G.R. 23 
Ottobre 2015 n. X/4229 ed i successivi aggiornamenti pressoché annuali, di cui ultima la 
D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021: Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione 
dei canoni di polizia idraulica, che all’allegato D) Criteri di individuazione dei reticoli idrici di 
competenza comunale, che integrano la modifica della procedura di presentazione da parte 
dei Comuni dei documenti che compongono lo studio del reticolo minore, da effettuarsi 



mediante il nuovo applicativo RIMWEB, che ha sostituito le precedenti deliberazioni 
regionali in materia di reticoli idrici superficiali; 
 
CONSIDERATO che è stato affidato allo Studio Polaris STP s.r.l., con sede in Mantova, 
l’incarico per la redazione del P.G.T. e degli elaborati tecnici richiesti dalla normativa in 
materia idraulica, sia per la redazione di quanto specificamente richiesto per il Reticolo 
Idrico Minore che per la redazione degli elaborati di carattere generale con 
l’individuazione di tutti i corsi d’acqua e quindi anche di quelli di interesse regionale e di 
interesse consortile, stabilendo la normativa che indichi le attività consentite e quelle 
vietate all’interno delle fasce di rispetto, le attività eventualmente soggette a concessione o 
nulla osta o comunque ad autorizzazione all’interno delle fasce di rispetto dei suddetti 
corsi; 
 
VISTI gli elaborati prodotti dallo Studio Polaris STP s.r.l. assistito per la specifica 
componente idrogeologica dallo Studio Geologico Engeo s.r.l., completi della componente 
digitale degli stessi in formato shape file, come richiesto da normativa, consegnati al prot. 
n. 5060 del 12/07/2022 e aggiornati con prot. 5348 del 22/07/2022 e costituiti da: 
 

RIM 1 DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA 

           RIM 1.1 Relazione illustrativa  

             RIM 1.2 Scheda dei dati di riferimento del DPI 

           RIM 1.3 Carta idrografica 

RIM 1.3.1 Planimetria generale………………………………… 1: 10.000 

RIM 1.3.2 Planimetria Sezione Nord……………………………. 1: 5.000 

RIM 1.3.3 Planimetria Sezione Sud……………………………… 1: 5.000 

    RIM 1.4 Regolamento di Polizia Idraulica 
 
   oltre agli shape file da inserire nel Database Regionale. 

 
PRESO ATTO che detta documentazione è stata consegnata in copia digitale e contiene 
inoltre gli shape file da consegnare all’UTR Valpadana per l’espressione del parere; 
 
ATTESO che le norme del Regolamento disciplinano gli interventi riguardanti la gestione 
e la trasformazione del reticolo idrico del territorio comunale e delle relative fasce di 
rispetto, al fine di perseguire la salvaguardia degli equilibri idrogeologici ed ambientali e 
la protezione dai rischi naturali o che conseguono alle sue modifiche e trasformazioni; 
 
RILEVATO che in particolare le norme definiscono: 
a. il reticolo idrico ricadente nel territorio comunale come individuato nell’elaborato 

cartografico; 
b. le relative fasce di rispetto; 
c. gli indirizzi progettuali per gli interventi di manutenzione, modificazione e 

trasformazione inerenti il reticolo idrico; 
d. le attività vietate o consentite, previa autorizzazione/concessione sul reticolo idrico e 



relative fasce di rispetto; 
e. le procedure di autorizzazione/concessione; 
f. l’attività di polizia idraulica; 
g. le esigenze di manutenzione, riqualificazione e tutela della risorsa idrica e delle 

caratteristiche paesistico-ambientali ad essa correlate; 
 
CONSIDERATO che le competenze sul reticolo idrico minore sono attribuite al Comune 
di Bozzolo; 
 
ATTESO che sul territorio comunale operano il Consorzio Bonifica Navarolo-Agro 
Cremonese Mantovano e il Consorzio di Bonifica Dugali-Naviglio-Adda Serio, sul quale 
continueranno a valere le disposizioni di cui al Regolamento dei consorzi stessi per il 
reticolo di competenza come individuato sull’elenco regionale; 
 
PRESO ATTO che: 

̶ in base alla D.G.R. 1681/2005 “Modalità di pianificazione comunale” il Documento di 
polizia idraulica, atto predisposto in recepimento di norme sovraordinate, è da 
considerarsi a tutti gli effetti atto strategico anche per il PGT ed in tal senso è 
obbligatorio recepirlo con i correlati contenuti nel Documento di Piano e nel Piano 
delle Regole del Piano di Governo del Territorio; 

̶ il documento polizia idraulica deve essere sottoposto al parere tecnico vincolante di 
Regione Lombardia – UTR Valpadana di Mantova e preventivamente alla “verifica di 
coerenza” del Consorzio di Bonifica per il proprio “RIB”; 

 

RITENUTO quindi di procedere per l’approvazione del Documento di Polizia 
Idraulica nel seguente modo, coerentemente ai disposti normativi regionali: 

➢ Adozione da parte del Consiglio Comunale; 

➢ Trasmissione seguente del documento di polizia idraulica a Regione Lombardia – 
UTR Valpadana di Mantova per l’espressione del parere tecnico vincolante, al 
Consorzio di Bonifica Navarolo-Agro Cremonese Mantovano e al Consorzio di 
Bonifica Dugali-Naviglio-Adda Serio; 

➢ Deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della 
presentazione da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 
giorni; 

➢ Recepimento del parere di Regione Lombardia; 

➢ Controdeduzione alle eventuali osservazioni pervenute e definitiva approvazione 
da parte del Consiglio Comunale; 

➢ Deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

➢ Successivo recepimento in fase di approvazione del Documento di polizia idraulica 
nel Documento di Piano e nel Piano delle Regole del nuovo Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.) in fase di aggiornamento. 



Il procedimento configurato garantisce trasparenza al processo e offre alla cittadinanza la 
possibilità di formulare le proprie osservazioni e di vederle eventualmente recepite in un 
procedimento il cui arco temporale è definito normativamente; 

 
ATTESO che nelle ore del recepimento nella prima variante utile al PGT, il Documento di 
Polizia Idraulica relativo al Reticolo Idrico Minore (RIM) sarà immediatamente cogente; 
 
RITENUTO, tutto ciò premesso e specificato, di procedere all’adozione dell’allegato 
Documento di Polizia Idraulica e relative al Reticolo Idrico Minore (RIM) ai sensi della 
sopracitata normativa, al fine di regolamentare l’attività di polizia idraulica sul territorio 
comunale; 
 
VISTI: 

̶ il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n.152; 

̶ la Legge 7 Agosto 1990, n.241 e s.m.i; 

̶ il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

̶ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

̶ la L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

̶ la L.R. n. 38/2007; 

̶ il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

̶ lo Statuto dell’ente;  

 

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 della proposta di 
deliberazione in oggetto, allegata al presente atto; 
 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 della 
proposta di deliberazione in oggetto, allegati al presente atto; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n° 9 

(nove) consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
 

1. DI ADOTTARE, ai sensi della vigente normativa in premessa richiamata e per le 
motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, il Documento di Polizia Idraulica 
relativo al Reticolo Idrico Minore (RIM) del Comune di Bozzolo, costituito dai 
seguenti elaborati: 

 
RIM 1 DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA 

           RIM 1.1 Relazione illustrativa  



             RIM 1.2 Scheda dei dati di riferimento del DPI 

           RIM 1.3 Carta idrografica 

RIM 1.3.1 Planimetria generale………………………………… 1: 10.000 

RIM 1.3.2 Planimetria Sezione Nord……………………………. 1: 5.000 

RIM 1.3.3 Planimetria Sezione Sud……………………………… 1: 5.000 

    RIM 1.4 Regolamento di Polizia Idraulica 
 
2. DI TRASMETTERE il Documento di Polizia idraulica a Regione Lombardia – UTR 

Valpadana di Mantova per l’espressione del parere tecnico vincolante, al Consorzio di 
Bonifica Navarolo-Agro Cremonese Mantovano e al Consorzio di Bonifica Dugali-
Naviglio-Adda Serio per quanto di competenza; 
 

3. DI PROVVEDERE ai sensi dell’art. 13, comma 4, LR 12/2005 e s.m.i. al deposito degli 
atti presso la Segreteria Comunale, alla pubblicazione degli stessi sul sito istituzionale 
per un periodo di trenta giorni, al fine della presentazione di osservazioni nei 
successivi trenta giorni ed alla pubblicazione della documentazione di adozione sul 
profilo informatico dell’ente; 

 
4. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ del predetto deposito e pubblicazione secondo 

le indicazioni di legge; 
 
5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico comunale per l’espletamento di 

tutte le procedure conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI DARE ATTO che le conclusioni relative all’individuazione del Reticolo Idrico 

Minore dovranno essere acquisite e recepite nel PGT vigente con la prima variante 
utile; 

 
Successivamente, stante l'urgenza di dare attuazione alle fasi procedimentali inerenti e 
conseguenti, con successiva e separata votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano dai n. 9 (nove) Consiglieri presenti e votanti, 
 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 

  



 



 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Bozzolo, 13/07/2022 Il Sindaco 

 
    (Giuseppe Torchio) 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Bozzolo, 22/07/2022 
 
 
 

Il Responsabile di Area    
 

  (dott.ssa elisa Castelletti) 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

  
Il Sindaco  

 
 (Giuseppe Torchio) 

 Il Vicesegretario  comunale 

 
   (dott.ssa Elisa Castelletti)  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta di aver pubblicato in data 03/08/2022 all’albo pretorio on line del Comune di 
Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it, copia della presente deliberazione, affinché la 
stessa vi resti in pubblicazione per giorni consecutivi quindici. 
 
Bozzolo,     03/08/2022 

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del 

Comune di Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Bozzolo,     03/08/2022 

L’addetto servizio segreteria 

 
    Luisa Ferretti 

 
 

   
 
      
 

   
   

 
  

http://www.comune.bozzolo.mn.it/
http://www.comune.bozzolo.mn.it/

